Univerzita Karlova
Pedagogická fakulta
Katedra hudební výchovy

## BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Festival „Dny soudobé hudby“ se zaměřením na sborovou tvorbu

Festival „Dny soudobé hudby“ with a focus on choral music

Jana Karausová

Vedoucí práce: Mgr. et Mgr. Jana Veverková

Studijní program: Specializace v pedagogice (B7507)

Studijní obor: Hudební výchova se zaměřením na vzdělávání – Sbormistrovství se zaměřením na vzdělávání

Odevzdáním této bakalářské práce na téma *Festival „Dny soudobé hudby“ se zaměřením na sborovou tvorbu* potvrzuji, že jsem ji vypracoval/a pod vedením vedoucího práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále potvrzuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Místo a datum odevzdání práce: V Praze dne 11. 7. 2021

Na tomto místě bych ráda poděkovala Mgr. et Mgr. Janě Veverkové za odborné vedení práce, konzultace a cenné rady. Dále děkuji Daniele Bělohradské za poskytnutí důležitých informací a materiálů ohledně festivalu Dny soudobé hudby.

## **ABSTRAKT**

Bakalářská práce mapuje sborové skladby, které byly uvedeny v rámci festivalu Dny soudobé hudby v letech 2000 – 2020 ve světové, české a pražské premiéře. U jednotlivých skladeb představuje datum provedení, obsazení, stručný komentář autora a jméno interpreta, který skladbu premiéroval. Práce přibližuje také fungování festivalu, jeho stručnou historii a jednotlivé společnosti, které se na přípravě podílejí. Premiérovane skladby jsou doplněné medailonkem příslušných skladatelů a jejich interpretů.

## **KLÍČOVÁ SLOVA**

Festival Dny soudobé hudby, současná sborová tvorba, premiéry sborových skladeb

## **ABSTRACT**

The bachelor's thesis maps choral compositions that were presented in the world, Czech and Prague premieres in the festival „Dny soudobé hudby“ (Days of contemporary music) for particular compositions the date of performance, the cast, a author's brief commentary and the name of the performers who premiered the compositions are presented. The work also describes the running of the festival, its brief history and the individual companies that participate in its preparation. The premiered compositions are complemented by a medallion of the particular composers and of their performers.

## **KEYWORDS**

Festival „Dny soudobé hudby,“contemporary choir work, premieres of choir compositions

## **Obsah**

Úvod 7
Vymezení práce 7
Cíl práce 8
1. Festival Dny soudobé hudby 9
1.1 Stručná historie 9
1.2 Fungování festivalu 9
1.2.1 Sestavování programů, skladatelská soutěž 10
1.2.2 Dramaturgie 10
1.3 Spolupracující organizace a společnosti 11
1.3.1 Společnost českých skladatelů 11
1.3.2 Asociace hudebních umělců a vědců 12
1.3.3 Společnost pro duchovní hudbu 13
2. Premiéry sborových skladeb 15
2. 1 Světové premiéry 15
2. 2 České a pražské premiéry 29
3. Autoři uvedených skladeb 38
4. Sbory podílející se na premiérách skladeb 60
6. Závěr 65
Seznam použitých informačních zdrojů 66

## Úvod

Tématem práce je celonárodní festival Dny soudobé hudby, který je u nás výjimečný především svým rozsahem. Každoročně přináší velké množství nových skladeb vzniklých na poli vážné hudby. Tato práce se zaměřuje hlavně na sborové skladby, které měly světovou, českou a pražskou premiéru v letech 2000 – 2020.

V České republice probíhá v současné době několik festivalů zaměřujících se na soudobou hudbu, např. Ateliér 90 – sdružení skladatelů, interpretů a muzikologů; Contempus – mezinárodní festival soudobé hudby; Forfest – mezinárodní festival současného umění se zaměřením na duchovní hudbu; koncertní cyklus Hudba v souvislostech; Hudební fórum Hradec Králové – festival soudobé světové hudby; Hudební současnost – mezinárodní festival soudobého umění; Musicolomouc – mezinárodní festival soudobé hudby; Ostravské dny – mezinárodní institut a festival nové a experimentální hudby; Prague music performance – mezinárodní festival a institut, Setkávání nové hudby plus – mezinárodní hudební festival. Žádný z těchto festivalů však nemá pro českou sborovou tvorbu takový význam jako festival Dny soudobé hudby.

Pro téma této práce jsem se rozhodla ze dvou důvodů. Jako sborový zpěvák jsem se účastnila několika ročníků festivalu Dny soudobé hudby a jako sbormistra mě zajímají nově vzniklé sborové skladby českých autorů. I proto jsem zvolila pouze posledních 20 let festivalu, abych mohla důkladně obsáhnout ty nejnovější skladby.

## Vymezení práce

Hlavním tématem práce jsou sborové skladby, které měly premiéru v rámci festivalu v letech 2000 – 2020. Tyto premiéry jsou rozděleny do dvou podkapitol (2.1 Světové premiéry a 2.2 České a pražské premiéry) a chronologickým výčtem představuje jednotlivé skladby, jejich obsazení, krátký komentář autora a jména interpretů, kteří skladbu premiérovali. Dále volně navazuje kapitola představující autory, jejichž skladby na festivalu zazněly (3. Autoři sborových skladeb). Práce uvádí také stručnou charakteristiku jednotlivých interpretů podílejících se na provedení sborových premiér (4. Sbory podílející se na premiérách skladeb). První kapitola je věnovaná obecně festivalu Dny soudobé hudby

a představuje jeho stručnou historii, fungování, proces výběru skladeb, dramaturgii a další organizace a společnosti spolupracující na organizaci. (1. Festival Dny soudobé hudby).

Práce neobsahuje podrobnou historii festivalu, uvádí pouze stručný výčet nejdůležitějších mezníků pro lepší orientaci v problematice. Obsáhnout celou jeho podrobnou historii, fungování v určitých obdobích, výčet osob spojených s administrativou a podrobný přehled všech koncertů by mohlo být svým rozsahem předmětem zkoumání pro další práci. Moje práce se z časových důvodů zabývá pouze těmi sborovými skladbami, které měly premiéru v letech 2000 – 2020. Sborové skladby, které v rámci festivalu zazněly, ale neměly premiéru nebo veškeré skladby uvedené před rokem 2000, v práci uvedeny nejsou.

Pro tuto práci nebylo mnoho oficiální literatury, hlavním zdrojem informací mi byly programy jednotlivých ročníků, které jsou částečně dostupné v Hudebním informačním středisku nebo v databázi současných pořadatelů. Velký vliv na množství dochovaných materiálů měla také změna dramaturga festivalu a povodně v roce 2002. Dalším významným zdrojem byly webové stránky současných skladatelů a ansámbľů vystupujících v rámci festivalu.

## **Cíl práce**

Hlavním cílem mé práce je zmapování sborových skladeb, které zazněly v rámci festivalu Dny soudobé hudby v letech 2000 – 2020. Dalším cílem je shromáždit informace a alespoň částečně popsat dosud nezpracovaný festival. Dílčím cílem je sestavení medailonků autorů jednotlivých skladeb a také stručných charakteristik sborových interpretů vystupujících v rámci festivalu.

# 1. Festival Dny soudobé hudby

## 1.1 Stručná historie

Tato podkapitola obsahuje pouze stručné vymezení nejdůležitějších mezníků pro lepší orientaci v problematice. Obsáhnout celou podrobnou historii festivalu, jeho fungování v určitých obdobích, výčet osob spojených s administrativou, podrobný výčet všech koncertů by mohlo být svým rozsahem předmětem zkoumání pro další práci.

Festival funguje od roku 1989, kdy volně navázal na Týdny nové tvorby.<sup>1</sup> Od roku 1990 jej zaštiťuje Společnost českých skladatelů. Za celou dobu působení, přesněji od roku 1990, kdy začaly být skladby archivovány, vzniklo prostřednictvím Společnosti českých skladatelů přes 1700 nových skladeb, které byly uvedeny v rámci festivalu Dny soudobé hudby.<sup>2 3</sup>

## 1.2 Fungování festivalu

Celonárodní festival Dny soudobé hudby zabezpečuje jakožto pořadatel, organizátor a garant Společnost českých skladatelů. Určitý vliv mají i jednotlivé členské organizace: Asociace hudebních umělců a vědců (její Tvůrčí centrum v Ostravě a Olomouci, Západočeské hudební centrum v Plzni, Klub moravských skladatelů v Brně) a také spolupracující organizace (Společnost pro duchovní hudbu, Sdružení pro soudobou hudbu Přítomnost, které bylo aktivní spíše v dřívějších letech)<sup>4</sup>

---


[…]


### Pražští pěvci

Jedná se o smíšený sbor, který založil v roce 1992 Stanislav Mistr. Soubor v základu tvoří 16 členů, ale vystupují i v počtu od 4 do 60 zpěváků. Soubor vyniká svou hlasovou technikou, na které si zakládá. Technická zdatnost souboru se pak promítá do dynamických a výrazových možností komorního uskupení. Repertoár sboru je zaměřený především na moderní vážnou hudbu a pravidelně připravuje premiéry soudobých skladatelů. V rámci festivalu Dny soudobé hudby uvedli Pražští pěvci pod vedením Stanislava Mistra celkem deset premiér sborových skladeb.<sup>157</sup>

### Rolníčka Praha

Rolníčka je dětský pěvecký sbor, který založil Karel Virgler v roce 1978. Sbor má několik oddělení, která navštěvuje celkem 170 dětí ve věku od 5 do 19 let. Přípravná oddělení vede Hana Virglerová a koncertní, mužské a doplňovací oddělení vede Karel Virgler. Na festivalu Dny soudobé hudby uvedl premiéru Dívčí komorní sbor z koncertního oddělení Rolničky Praha.<sup>158</sup>

### Sboreček z Českých Budějovic

Sboreček vede Pavel Šmolík na Konzervatoři v Českých Budějovicích a je složený z žáků konzervatoře. V rámci festivalu Dny soudobé hudby uvedli pod vedením Pavla Šmolíka jednu sborovou premiéru.<sup>159</sup>

---

<sup>157</sup> Pražští pěvci. *Pražští pěvci* [online]. Copyright © 2021 [cit. 05.07.2021]. Dostupné z: <http://www.prazstipevci.cz/cze/index.htm>

<sup>158</sup> O nás | Dětský pěvecký sbor Rolníčka. *O nás | Dětský pěvecký sbor Rolníčka* [online]. Copyright © www.rolnicka [cit. 05.07.2021]. Dostupné z: <https://rolnicka-praha.cz/>

<sup>159</sup> Životopis | Pavel Šmolík. *Životopis | Pavel Šmolík* [online]. Copyright © www.rolnicka [cit. 05.07.2021]. Dostupné z: <https://www.pavelsmolik.cz/zivotopis.html>

### Svatohorský chrámový sbor

Je smíšený amatérský sbor s dlouholetou tradicí, fungující v chrámu na Svaté Hoře. V současné době má 18 zpěváků všech věkových kategorií. Sbor zkouší jednou týdně a pravidelně vystupuje při nedělních mších a na koncertech ku příležitosti liturgických svátků v průběhu roku. Současným sbormistrem je Pavel Šmolík. Na festivalu Dny soudobé hudby uvedli jednu sborovou premiéru.<sup>160</sup>

### Sborové studio Zvoneček Praha

Sborové studio Zvoneček funguje při Gymnáziu a Hudební škole hlavního města Prahy od roku 1996 a má celkem čtyři oddělení. Zvonítka a Zvonečky jsou přípravná oddělení pro děti od čtyřech do dvanácti let, Zvonky je koncertní oddělení pro úspěšné zpěváky, kteří splní zkoušky, a od roku 2005 má sbor i komorní sbor Abbellimento složený z nejstarších zpěvaček. Repertoár jednotlivých oddělení je vybírán s ohledem na věk a vyspělost jednotlivých oddělení a snaží se o rozmanitou škálu vybraných skladeb. V rámci festivalu Dny soudobé hudby uvedlo jednu premiéru starší přípravné oddělení – Zvoneček a další premiéru také komorní sbor Abbellimento.<sup>161</sup>

---

<sup>160</sup> SHS – Svatohorský chrámový sbor. *Svatohorský chrámový sbor*. [online]. Copyright © 2021 [cit. 05.07.2021]. Dostupné z: <https://pavelmolik.cz/shs-osboru.html>

<sup>161</sup> Sborové studio Zvoneček Praha | Přijďte zpívat k nám!. *Sborové studio Zvoneček Praha | Přijďte zpívat k nám!* [online]. Copyright © 2021 Sborové studio Zvoneček [cit. 09.07.2021]. Dostupné z: <https://www.zvonecek.cz/>

## 6. Závěr

Hlavním cílem práce bylo zmapovat premiéry sborových skladeb, které byly uvedeny v letech 2000 – 2020 v rámci festivalu Dny soudobé hudby.

Výsledkem zkoumání je přehled 43 skladeb uvedených v premiéře, z nichž 28 skladeb ve světové, 13 v pražské a 2 skladby v české premiéře. Nejvíce zastoupené byly skladby pro smíšený sbor, kterých bylo 30. Skladeb pro ženský sbor bylo 9 a pro dětský sbor dvě. Skladba pro samostatný mužský sbor nebyla uvedena ani jednou. Z hlediska doprovodu jsem zaznamenala celkem 25 skladeb s doprovodem a 18 a cappella.

Během let 2000 – 2020 zazněly premiéry skladeb celkem 30 autorů a na jejich provedení se podílelo 13 interpretů. Nejvíce skladeb uvedli: komorní smíšený sbor Pražští pěvci (10), ženský sbor Bubureza (7) a Pražský katedrální sbor (6).

Svým rozsahem a počtem nových skladeb je festival Dny soudobé hudby pro českou sborovou tvorbu velmi přínosný. Jeho zásluhou za posledních 20 let vzniklo 28 velmi kvalitních sborových skladeb (před uvedením prošly důkladným výběrem). Festival by si jistě zasloužil větší pozornosti jak od sbormistrů, tak od široké veřejnosti.

Práce je přínosná především pro sbormistry, kteří se zabývají o současnou českou sborovou tvorbu. Kromě výčtu nových skladeb naleznou v práci i zajímavé komentáře od autorů, které jim mohou být užitečné nejen při výběru repertoáru, ale také při nácviu jednotlivých skladeb.
