PEDAGOGICKÁ FAKULTA
Univerzita Karlova
Katedra hudební výchovy
Magdalény Rettigové 4, 116 39 Praha 1

## Posudek bakalářské práce

oponent

Jméno studenta: **Jana Karausová**

Název práce: Festival "Dny soudobé hudby" se zaměřením na sborovou tvorbu

Vedoucí práce: Mgr. Jana Veverková

Oponent práce: MgA. Marek Valášek, Ph. D.

Kritéria hodnocení práce Hodnocení (známky 1 - 4)
Formulace odborného záměru a stanovení cílů práce 1
Hloubka a správnost teoretické analýzy tématu 2
Využití praktických a uměleckých zkušeností 2
Odborný styl, pojmová a terminologická úroveň 2
Práce s prameny a literaturou, etika přejímání informací 2
Adekvátnost použitých metod 2
Kvalita interpretace výsledků výzkumu 2
Logická stavba a členění práce 1
Formální úprava a náležitosti práce 1
Stylistická a gramatická správnost 2
Vlastní přínos studenta 1
Využitelnost výsledků práce v teorii a v praxi 3

### Dílicí připomínky a návrhy:

stylistika - str. 7, 8, časté duplicitní informace

po každém interpunkčním znaménku následuje mezera - str. 35

str. 22 Málkovy Madrigaly jsou pro smíšený sbor (SMzATBarB)

str. 24 o Vilému Zelenkovi je psáno v ženském rodě

str. 26 na HAMU

str. 27 nejednotnost v psaní orientálního jména Ajnyahíty

str. 29 u Requiem Z. Zahradníka na Horův text by bylo přínosné uvést strukturu díla,

rozvržení liturgického textu v češtině a zřejmě v latině, podobně jako u jiných děl

str. 29 duplicitní informace v kap 2.2 u 18. ročníku

str. 31 v podání Ondřeje Sochy, na verše Jana Skácela

str. 32 ansámblu

str. 43 Salve Regina

str. 44 nejednotnost psaní Wolkera

str. 48 Christus factus est pro soprán, ...

str. 60 Bach Collegium není profesionální soubor

str. 61 Soubor má také mnoho skladeb, které mu byly přímo věnované.

str. 62 nejednotnost v psaní slova katedrála

str. 64 u Sborového studia Zvoneček by mělo být uvedeno jméno alespoň hlavního sbormistra

str. 65 celkem 43 skladeb, pro ženský 9, pro dětský 2, pro smíšený 30, pro mužský 0. Součet 41.

str. 65 "... kteří se zabývají o současnou českou sborovou tvorbu."

PEDAGOGICKÁ FAKULTA
Univerzita Karlova
Katedra hudební výchovy
Magdalény Rettigové 4, 116 39 Praha 1

Nejednotnost v zaintegrování názvu kapitoly do textu následujícího odstavce.

**Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:**

Oceňuji originalitu zvoleného tématu. Způsob jeho zpracování však vyznívá poměrně vágně, protože se většinou omezuje na výčet základních informací, takže v Závěru zmíněný přínos pro sbormistry není nijak zásadní. Ti by pro lepší představu jistě uvítali alespoň krátké audio či video ukázky a pár stran partitury v příloze. Výrazným ztraktivněním by bylo alespoň pár rozhovorů s dosud žijícími skladateli a interprety - sbormistry. Slabinou práce jsou časté duplicitní informace. Diskutabilní je i pojednání o postupu zpracování dat na počátku každé hlavní kapitoly - to jsou informace, které mají zaznít v Úvodu. Přes všechny uvedené kritické připomínky pozitivně hodnotím pečlivost zpracování, čtivý text, správný způsob citování a využití poznámkového aparátu.

**Otázky pro diskuzi:**

V neuvedených letech vymezeného období se festivalové koncerty nekonaly, nebo na nich nezazněly sborové skladby?

Vysvětlete na str. 29 "... využity nejen koncertně, ale také při liturgii jako porpora nebo příležitostné složky".

Vysvětlete tvrzení na str. 65: "Jeho zásluhou za posledních 20 let vzniklo 28 velmi kvalitních sborových skladeb."

**Práci doporučuji k obhajobě.**

V Praze dne 30. 8. 2021

Marek Valášek